
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
2 ноября 2021 года №  811-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 2 декабря 2020 года № 986-пп

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 9 августа 2021 года № 1323 «О внесении изменений в постановление 
Правительства Российской Федерации от 16 октября 2019 г. № 1327», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 2 декабря 2020 года № 986-пп «Об утверждении Положения о порядке и 
условиях предоставления социальной выплаты на приобретение или 
строительство жилого помещения гражданам, жилые помещения которых 
утрачены в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, складывающихся на территории Иркутской области» 
(далее -  постановление) следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, складывающихся» заменить словами 
«чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в 
результате террористических актов и (или) при пресечении террористических 
актов правомерными действиями, возникающих»;

2) в преамбуле слова «на финансовое обеспечение» заменить словами 
«в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской 
Федерации, возникающих при выполнении полномочий органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации по финансовому 
обеспечению», после слов «техногенного характера» дополнить словами 
«, а также в результате террористических актов и (или) при пресеченг и 
террористических актов правомерными действиями»;

3) в пункте 1 слова «чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, складывающихся» заменить словами «чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, а также в результате террористических 
актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными 
действиями, возникающих»;

4) в пункте 2 слова «чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, складывающихся» заменить словами «чрезвычайных ситуаций



2

природного и техногенного характера, а также в результате террористических 
актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными 
действиями, возникающих»;

5) в Положении о порядке и условиях предоставления социальной 
выплаты на приобретение или строительство жилого помещения гражданам, 
жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, складывающихся на территории 
Иркутской области, утвержденном постановлением (далее -  Положение):

в индивидуализированном заголовке после слов «чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, складывающихся» заменить 
словами «чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а 
также в результате террористических актов и (или) при пресечении 
террористических актов правомерными действиями, возникающих»; 

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия 

предоставления гражданам, жилые помещения которых утрачены в результате 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в 
результате террористических актов и (или) при пресечении террористических 
актов правомерными действиями, возникающих на территории Иркутской 
области, социальной выплаты на приобретение или строительство жилого 
помещения (далее соответственно -  граждане, чрезвычайная ситуация, 
террористический акт и (или) его пресечение, утраченное жилое помещение, 
социальная выплата).»; 

в пункте 2:
подпункт 1 дополнить словами «, террористического акта и (или) его 

пресечения»;
подпункт 2 дополнить словами «, террористического акта и (или) его 

пресечения»;
пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Предоставление социальной выплаты осуществляется гражданам, 

отвечающим на момент обращения за предоставлением социальной выплаты 
одному из следующих условий:

1) являющимся на день введения режима чрезвычайной ситуации 
собственниками утраченных жилых помещений, которые не были 
застрахованы по программе организации возмещения ущерба, причиненного 
расположенным на территории субъекта Российской Федерации жилым 
помещениям граждан, с использованием механизма добровольного 
страхования, утвержденной органом государственной власти субъекта 
Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 11.1 Федерального 
закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», или 
нанимателями утраченных жилых помещений по договорам социального 
найма и не имеющим на день введения режима чрезвычайной ситуации в 
собственности иного жилого помещения, пригодного для проживания, или



3

доли в праве общей собственности на иное жилое помещение, пригодное для 
проживания, а также являвшимся на день факта совершения 
террористического акта и (или) его пресечения собственниками утраченных 
жилых помещений или нанимателями утраченных жилых помещений по 
договорам социального найма и не имеющим на день факта совершения 
террористического акта и (или) его пресечения в собственности иного жилого 
помещения, пригодного для проживания, или доли в праве общей 
собственности на иное жилое помещение, пригодное для проживания;

2) имеющим на день введения режима чрезвычайной ситуации, факта 
совершения террористического акта и (или) его пресечения документы, 
которые в соответствии с законодательством Российской Федерации являются 
основанием для государственной регистрации права собственности на 
утраченные жилые помещения, и не имеющим на день введения режима 
чрезвычайной ситуации, факта совершения террористического акта и (или) его 
пресечения в собственности иного жилого помещения, пригодного для 
проживания, или доли в праве общей собственности на иное жилое 
помещение, пригодное для проживания;

3) не являющимся на день введения режима чрезвычайной ситуации, 
факта совершения террористического акта и (или) его пресечения 
собственниками утраченных жилых помещений, но имеющим регистрацию по 
месту жительства в утраченных жилых помещениях либо признанным на 
основании судебного решения, вступившего в законную силу, постоянно 
проживающими на день введения режима чрезвычайной ситуации, факта 
совершения террористического акта и (или) его пресечения, относящимся к 
членам семей граждан, указанных в подпункте 1 настоящего пункта, и не 
имеющим на день введения режима чрезвычайной ситуации, факта 
совершения террористического акта и (или) его пресечения в собственности 
иного жилого помещения, пригодного для проживания, или доли в праве 
общей собственности на иное жилое помещение, пригодное для проживания, 
а также относящимся к членам семей граждан, указанных в подпункте 2 
настоящего пункта, и не имеющим на день введения режима чрезвычайной 
ситуации, факта совершения террористического акта и (или) его пресечения в 
собственности жилого помещения, пригодного для проживания, или доли в 
праве общей собственности на иное жилое помещение, пригодное для 
проживания;

4) утратившим жилые помещения в результате чрезвычайных ситуаций, 
совершения террористических актов и (или) при их пресечении (при условии 
возникновения указанных событий не позднее 1 января 2020 года), право 
которых на получение мер социальной поддержки (в том числе на получение 
государственных жилищных сертификатов за счет бюджетных ассигнований 
резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий) 
установлено судебным решением, вступившим в законную силу, и не 
обеспеченным жилыми помещениями в связи с тем, что постановлением



4

Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2019 года № 1928 «Об 
утверждении Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из 
федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых 
являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства 
Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на 
финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, осуществления 
компенсационных выплат физическим и юридическим лицам, которым был 
причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещения вреда, 
причиненного при пресечении террористического акта правомерными 
действиями» признано утратившим силу постановление Правительства 
Российской Федерации от 15 февраля 2014 года № 110 «О выделении 
бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской 
Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
последствий стихийных бедствий».»;

абзац первый пункта 7 изложить в следующей редакции:
«7. К членам семей граждан, указанных в подпункте 1 пункта 6 

настоящего Положения, относятся зарегистрированные по месту жительства 
либо признанные судебным решением, вступившим в законному силу, 
постоянно проживающими в утраченном жилом помещении на день введения 
режима чрезвычайной ситуации, факта совершения террористического акта и 
(или) его пресечения совместно с ними их супруг или супруга, дети и родители 
этих граждан, а также признанные решением суда членами семей граждан 
иные лица, если они были вселены в качестве члена семьи в жилое помещение, 
которое впоследствии было утрачено в результате чрезвычайной ситуации, а 
также совершения террористического акта и (или) его пресечения.»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Социальная выплата предоставляется однократно в отношении 

одного утраченного жилого помещения гражданам, включенным в список 
семей и граждан, жилые помещения которых утрачены в результате 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, факта 
совершения террористического акта и (или) его пресечения, по форме, 
установленной Правилами предоставления иных межбюджетных трансфертов 
из федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых 
являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства 
Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации в целях 
софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, 
возникающих при выполнении полномочий органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации по финансовому обеспечению реализации 
мер социальной поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены и 
(или) повреждены в результате чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, а также в результате террористических актов и (или) 
при пресечении террористических актов правомерными действиями,



5

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 
от 16 октября 2019 г. № 1327 (далее -  Правила).»;

в пункте 9:
в абзаце первом слова «подпункте 1 пункта 6 настоящего Положения, 

являющимся на день введения режима чрезвычайной ситуации» заменить 
словами «подпунктах 1, 4 пункта 6 настоящего Положения, являющимся на 
день введения режима чрезвычайной ситуации (за исключением 
чрезвычайных ситуаций в лесах, возникших вследствие лесных пожаров), 
совершения террористического акта и (или) его пресечения»;

в абзаце втором слова «подпункте 1 пункта 6 настоящего Положения, 
являющимся на день введения режима чрезвычайной ситуации» заменить 
словами «подпунктах 1, 4 пункта 6 настоящего Положения, являющимся на 
день введения режима чрезвычайной ситуации (за исключением 
чрезвычайных ситуаций в лесах, возникших вследствие лесных пожаров), 
совершения террористического акта и (или) его пресечения»;

в абзаце третьем после слов «чрезвычайной ситуации» дополнить 
словами «(за исключением чрезвычайных ситуаций в лесах, возникших 
вследствие лесных пожаров), совершения террористического акта и (или) его 
пресечения»;

подпункт 1 пункта 18 дополнить словами «, либо сведений о факте 
утраты (гибели) жилого помещения в результате совершения 
террористического акта и (или) его пресечения»;

пункт 29 изложить следующей редакции:
«29. Расчет размера социальной выплаты осуществляется в целях 

приобретения или строительства жилых помещений:
1) для граждан, указанных в подпунктах 1 - 3 пункта 6 настоящего 

Положения, исходя из показателей средней рыночной стоимости 1 кв. метра 
общей площади жилого помещения, определенных Министерством 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 
по субъектам Российской Федерации, пострадавшим в результате 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в 
результате террористических актов и (или) при их пресечении на дату 
введения режима чрезвычайной ситуации, факта совершения 
террористического акта и (или) его пресечения;

2) для граждан, указанных в подпункте 4 пункта 6 настоящего 
Положения, исходя из показателей средней рыночной стоимости 1 кв. метра 
общей площади жилого помещения, определенных Министерством 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 
по субъектам Российской Федерации, пострадавшим в результате 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в 
результате террористических актов и (или) при их пресечении на дату 
утверждения высшими должностными лицами субъектов Российской 
Федерации (руководителями высших исполнительных органов



6

государственной власти субъектов Российской Федерации) списков граждан, 
указанных в подпункте «а» пункта 17 Правил.»; 

в приложении 1 к Положению:
в нумерационном заголовке слова «чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, складывающихся» заменить словами 
«чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в 
результате террористических актов и (или) при пресечении террористических 
актов правомерными действиями, возникающих»;

слова «чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
складывающихся» заменить словами «чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, а также в результате террористических актов и (или) 
при пресечении террористических актов правомерными действиями,
возникающих»;

в нумерационном заголовке приложения 2 к Положению слова 
«чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
складывающихся» заменить словами «чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, а также в результате террористических актов и (или) 
при пресечении террористических актов правомерными действиями,
возникающих»;

в приложении 3 к Положению:
в нумерационном заголовке слова «чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, складывающихся» заменить словами
«чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в 
результате террористических актов и (или) при пресечении террористических 
актов правомерными действиями, возникающих»;

слова «чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
складывающихся» заменить словами «чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, а также в результате террористических актов и (или) 
при пресечении террористических актов правомерными действиями,
возникающих»;

в приложении 4 к Положению:
в нумерационном заголовке слова «чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, складывающихся» заменить словами
«чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в 
результате террористических актов и (или) при пресечении террористических 
актов правомерными действиями, возникающих»;

слова «чрезвычайной ситуации, сложившейся» заменить словами 
«чрезвычайной ситуации (факта совершения террористического акта и (или) 
его пресечения правомерными действиями), возникающих».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru


7

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением абзацев двадцать третьего - двадцать шестого 
подпункта 5 пункта 1 настоящего постановления.

Абзацы двадцать третий - двадцать шестой подпункта 5 пункта 1 
настоящего постановления вступают в силу с 1 января 2022 года.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области


